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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na péči o umírající, na hospicovou péči. V teoretické části se

zaměřuji na vysvětlení pojmů paliativní péče, hospic, princip jeho fungování, druh

hospicové péče, umírání, smrt, potřeby umírajících, druhy potřeb.

V praktické části je využita metoda polostrukturovaného dotazníku vlastního dotazníku.

Cílem výzkumu je zjistit povědomí laické i odborné veřejnosti o hospicové péči a míru

informovanosti o zařízení hospicového typu.

Klíčová slova: paliativní péče, hospic, hospicová péče, umírání, smrt, potřeby umírajících

ABSTRACT

Bachelor thesis is eimed on care of dying on hospic care. I focus on explanation of terms

palliative care, hospic, principle of his working, hospic care, dying, death, needs of the

dying,kinds of needs.

There isused qvantitative method of semistructured own questionare. Target of exploration

is find out suconcious of laical and of professional public about hospic care and extent of

knowledge about hospic institution.

Keywords: palliative care, hospic, hospic care, dying, death, needs of the dying kinds

Děkuji vedoucímu své práce JUDr. Libor Šnédar, Ph.D. za jeho odbornou pomoc.

Velké poděkování patří mé rodině, která mě během studia podporovala a také těm, kteří

ochotně přispěli ke zpracování praktické části práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

OBSAH ................................................................................................................................. 8

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

........................................................................................................................................... 12

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 12

1 PALIATIVNÍ PÉČE ................................................................................................ 13

1.1 HISTORIE PALIATIVNÍ PÉČE............................................................................ 13

1.2 FÁZE PALIATIVNÍ PÉČE Z HLEDISKA PŘEDPOKLÁDANÉ

PROGNÓZY ............................................................................................................. 14

1.3 PALIATIVNÍ PÉČE V ČESKÉ REPUBLICE...................................................... 14

1.4 KDE SE PALIATIVNÍ PÉČE POSKYTUJE ........................................................ 15

1.5 ROZDĚLENÍ PALIATIVNÍ PÉČE ....................................................................... 15

1.5.1 OBECNÁ PALIATIVNÍ PÉČE .................................................................................... 15

1.5.2 SPECIALIZOVANÉ PALIATIVNÍ PÉČE ...................................................................... 16

1.5.3 DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE .................................................................................... 16

1.6 HISTORIE DOMÁCÍ HOSPICOVÉ PÉČE V ČR ............................................... 17

1.6.1 KRITÉRIA PRO POSKYTOVÁNÍ DOMÁCÍ HOSPICOVÉ PÉČE ...................................... 17

1.7 STACIONÁRNÍ HOSPICOVÁ PÉČE ................................................................... 18

1.8 LŮŽKOVÁ HOSPICOVÁ PÉČE ........................................................................... 18

1.9 DĚTSKÝ HOSPICE ................................................................................................. 19

1.10 PALIATIVNÍ PÉČE V NEMOCNICI ................................................................... 19

1.11 PALIATIVNÍ TÝM V NEMOCNICI..................................................................... 20

1.12 FINANCOVÁNÍ PÉČE ........................................................................................... 20

2 HOSPIC ..................................................................................................................... 22

2.1 HOSPICOVÁ PÉČE ................................................................................................ 22

2.2 HISTORIE HOSPICE ............................................................................................. 23

2.3 HOSPIC ANEŽKY ČESKÉ .................................................................................... 23

2.4 PŘIJETÍ NEMOCNÉHO DO HOSPICOVÉHO ZAŘÍZENÍ ............................. 25

2.5 REŽIM DNE V HOSPICI ....................................................................................... 25

2.6 PŘÍNOS HOSPICOVÉ PÉČE ................................................................................ 26

3 UMÍRÁNÍ A SMRT ................................................................................................. 27

3.1 SMRT VE ZDRAVOTNICTVÍ .............................................................................. 28

3.2   UMÍRÁNÍ, JISTÉ A NEJISTÉ ZNÁMKY SMRTI ............................................ 28

3.3 FÁZE UMÍRÁNÍ DLE ELIZABETH KÜBLER-ROSS ...................................... 29

3.4 PROCES UMÍRÁNÍ A JEHO FÁZE ..................................................................... 30

4 POTŘEBY UMÍRAJÍCÍHO PACIENTA.............................................................. 31

4.1 POTŘEBY BIOLOGICKÉ ..................................................................................... 31

4.2 POTŘEBY PSYCHOLOGICKÉ ............................................................................ 31

4.3 POTŘEBY SPIRITUÁLNÍ ..................................................................................... 32

4.4 POTŘEBY SOCIÁLNÍ ............................................................................................ 32

5 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 33

......................................................................................................................................... 34

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 34

6 PROVÁDĚNÝ VÝZKUM ....................................................................................... 35

6.1 PŘÍPRAVA VÝZKUMU ......................................................................................... 35

6.2 METODIKA VÝZKUMU ....................................................................................... 35

7 INFORMOVANOST LAICKÉ VEŘEJNOSTI O HOSPICOVÉ PÉČI............. 36

7.1 SROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ OBOU SKUPIN RESPONDENTŮ ........................... 50

7.2 ZÁVĚR VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .................................................................... 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................... 57

9 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................. 59

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

Bakalářská práce se zbývá problematikou hospicové a paliativní péče. Cílem

bakalářské práce je podat komplexní přehled o problematice hospicové a paliativní péče,

vysvětlit rozdíly v definici

V teoretické části se zabýváme vymezením pojmů paliativní péče, hospicová péče,

smrt, umírání, potřeby umírajících. Pojem paliativní péče, hospicová péče není všeobecně

dostatečně znám. Také o smrti a umírání není dostatečné povědomí mezi lidmi. Dříve byla

smrt součástí života jako běžná věc. Umíralo se doma mezi blízkými. Dnes se smrt a

umírání přesunulo do nemocničních zařízení a lidé, kteří nejsou součástí odborného

zařízení jako personál nebo se nesetkali se smrtí v rodině nemusí přijít se smrtí dlouhou

dobu života do kontaktu. Pro nikoho smrt jako taková není příjemné téma. Přes to by se

mělo o smrti hovořit jako o běžné věci, která se děje a dít bude. Právě ke smrti patří pojem

paliativní péče, hospicová péče. Všechny termíny představují péči o člověka v terminálním

stadiu života. Paliativní péče je specializovaná péče o umírající osobu, která může probíhat

kdekoli. Hospicová péče probíhá ve speciálním zařízení určeném a specializovaném přímo

a jen na již zmíněnou paliativní péči.

Paliativní péče je zde popsána, zmíněno je financování, dělení, typy, formy či kdo

péči poskytuje a komu. Problémy a potřeby klientů jsou zmiňovány jako bolest, psychická

podpora nebo spirituální potřeby nemocného. I přes to, že z průzkumů vyplývá fakt, že si

většina umírajících přeje zemřít v domácím prostředí, splní se to jen hrstce z nich. Umírání

a smrt jsme vložili do kompetence zdravotnických a sociálních institucí nemocnic, léčeben

dlouhodobě nemocných a domovů pro seniory či jiných ústavů.   Rodiny v dnešní době ve

většině případů nejsou vícegenerační, ale jedná se spíše o menší rodiny, kterým nestačí síly

na péči o umírajícího člena. K prozkoumání informovanosti laické i odborné veřejnosti

hospicové péče nás vedl právě fakt o nízkém povědomí o smrti a umírání ve společnosti. Je

třeba, aby laická veřejnost měla povědomí o možnostech péče pro své blízké a mohla tak

zvolit tu správnou cestu pro sebe a umírající osobu.

Práce je složena ze dvou částí teoretické a praktické. Teoretická část poskytuje

komplexní přehled o problematice hospicové a paliativní péče. Řeší výzkumné šetření,

které bylo provedeno na základě dotazníkového šetření. Z výzkumného šetření vyplývá

nutnost poskytnout laické veřejnosti více možností, kde se mohou dozvědět více

skutečností o této problematice.

V teoretické části je analyzována současná dostupná literatura.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12


[…]


lékařská péče nám může sice život prodloužit, ale nemůže smrt zrušit. Není smysluplné

před tím zavírat oči. O důstojný a bezbolestný konec života by si přál každý. Hospicová

péče, která je zatím jediným z moderních modelů, se snaží o doprovázení a důstojné

umírání.

V české republice se péče začala rozvíjet až po roce 1989 a je nedílnou součástí

zdravotního systému, která umožňuje nemocným v terminálním stádiu nemoci důstojné

dožití. Umírající člověk má právo na zázemí, místo, kde se cítí bezpečně a kde je postaráno

o všechny složky jeho potřeb a kde je zvládnuta i bolest. Tímto místem nemusí být vždy

jen hospic, ale i zdravotnické zařízení založené na poskytnutí paliativní péče, která dbá na

komplexní zvládání všech obtíží, jež s sebou proces umírání přináší, ale i domov

nemocného, pokud rodina najde odvahu pečovat o svého blízkého doma s podporou

hospicových pracovníků. Je třeba této problematice věnovat pozornost. Právě kvůli

hospicovému hnutí o smrti a umírání začalo v široké veřejnosti více hovořit. Je důležité

zejména v paliativní péči zajistit dostatečnou osvětu zaměřenou na kvalitu života těžce

nemocného člověka. Pro většinu lidí je přáním zemřít rychle, tiše a bez bolesti. Pro nikoho

z nás není představa o dlouhodobém umírání příznivá. Pokud se člověk ocitne v situaci s

velmi fatální diagnózou, je pak jedinou alternativou paliativní medicína. Jsem přesvědčena,

že umírající žádá o smrt ve chvíli, kdy má strach, pokud o něho není dostatečně postaráno

a kdy ani silné opiáty nepomáhají a trpí nesnesitelnou bolestí.

Hospic je díky profesionálnímu a lidskému přístupu zaměstnanců k umírajícím

místo, jež vychází z úcty k životu a z úcty k člověku jako jedinečné a neopakovatelné

bytosti, není pouze frází, ale skutečností. Z toho vychází hlavní myšlenka hospice. Doufám

a pevně věřím v to, že se myšlenka hospice podaří prosadit všude, kde lidé umírají.

Psaní práce mě obohatilo nejen po stránce odborné, ale i osobní. Měla jsem

možnost získat přehled o hospicové péče. Měla jsem více času si popovídat s lidmi, kteří

jednou budou spadat do skupiny potencionálních klientů hospice. Jsem velmi ráda za

možnost strávit čas s lidmi jako tazatel než jako zdravotní sestra provádějící odborný a

ošetřovatelský úkon. Domnívám se, že možnost sdílení byla obohacující i pro samotné

pacienty a jejich rodinné příslušníky.
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9 SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA č. 1 Seznam lůžkových hospiců v ČR

Hospic Anežky České v Červeném

Kostelci Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě u Brna Tento hospic byl po

celkové rekonstrukci objektu bývalé vojenské ubytovny a dostavby části domu otevřen

v lednu 1999. Kapacita je 50 lůžek. Jde o nestátní církevní zařízení poskytující paliativní

péči těžce a nevyléčitelně nemocným pacientům.

Hospic Citadela ve Valašském Meziříčí

Lůžkový hospic Diakonie Českobratrské církve evangelické byl otevřen v roce 2003 s

kapacitou 28 lůžek pro nemocné. Je členem Asociace poskytovatelů hospicové péče.

Hospic Dobrého Pastýře v Čerčanech Poslední otevřený hospic realizuje Občanské

sdružení Tři. Provoz tohoto hospice s kapacitou 30 lůžek byl zahájen 1. 9. 2008.

Hospic Štrasburk v Praze

Občanské sdružení Hospic Štrasburk po rekonstrukci historické budovy a přístavby nově

otevřelo 1. 1. 1998 hospic s kapacitou 25 lůžek. Toto zařízení je akreditovaným

pracovištěm pro LF UK a dále slouží jako výukové pracoviště pro studenty

mimopražských univerzit. Hospic svatého Lazara v Plzni Hospic v Plzni s kapacitou 28

lůžek byl vybudován v roce 1998.

Hospic sv. Štěpána v Litoměřicích

Hospic se nachází v klidném prostředí v Litoměřicích na Dómském pahorku, s kapacitou

56 lůžek, z toho 26 lůžek je pro nemocné, 22 lůžek pro doprovázející a 8 lůžek pro stážisty

a dobrovolníky. Provoz byl zahájen v únoru 2001.

Hospic sv. Alžběty v Brně

Tento hospic navazuje na činnost hospice, který zde působil do roku 2001 v rámci

Masarykova onkologického ústavu a byl v září 2001 tímto ústavem zrušen. Občanské

sdružení Gabriela usilovalo o obnovení činnosti. Nejdříve zde na začátku roku 2004

vznikla poradna s půjčovnou pomůcek. Od 1. 4. 2004 je v provozu lůžkový hospic s

kapacitou 10 lůžek. Ta se po rekonstrukci dalších prostor zvýšila na celkový počet 16

lůžek.
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Hospic na Svatém Kopečku Olomouc

Tento hospic zřídila Arcidiecézní charita Olomouc, když rekonstruovala bývalý poutní

dům. Rekonstrukcí vzniklo 30 lůžek. Slavnostně byl otevřen 28. 11. 2002.

Hospic v Mostě

Hospic v Mostě je umístěn v nově rekonstruovaném objektu se zahradou na okraji města s

kapacitou 15 dvoulůžkových pokojů (pacient+ doprovázející osoba).

Hospic sv. Jana N. Neumana v Prachaticích

Občanské sdružení pro Hospic sv. Jana N. Neumana bylo založeno s úmyslem vybudovat

hospic pro \jihočeský kraj. Provoz s kapacitou 30 lůžky byl zahájen 1. listopadu 2005.