POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče o hospicového pacienta

Jméno a příjmení studenta: Tereza Manďáková

Vedoucí práce: JUDr. et. Mgr. Libor Šnédar, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Presenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

9
92

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Bakalářská práce svým tématem a zpracovaným obsahem plně odpovídá studijnímu oboru
studentky – všeobecné setry. Práce je svým tématem aktuální a společensky a medicínsky
významná.
Teoretická část práce je zpracována kvalitně, odpovídá současnému jak medicínskému, tak i
právnímu a společenskému pohledu na problematiku paliativní péče. Metodologické postupy, a to
jak v teoretické, tak i praktické části odpovídají danému cíli práce. Tyto jsou řádně vymezeny,
teoreticky uchopeny a řádně prakticky aplikovány.

Práce je podepřena odpovídajícím odkazovým aparátem, který vyjadřuje současný stav vědeckého
poznání v oblasti paliativní péče.
Studentka provedla vlastní výzkum, který byl řádně zdůvodněn a vyhodnocen a odpovídal
možnostem studentky.
Z hlediska formálního hodnocená práce není zatížena formálními ani jazykovými a stylistickými
nedostatky a z tohoto pohledu plně vyhovuje požadavkům daného typu závěrečné (bakalářské)
práce.
Během zpracovávání práce studentka zodpovědně a svědomitě spolupracovala s vedoucím práce a
zvolené otázky řádně konzultovala.
Práci jako celek považuji za poměrně zdařilou a odpovídající všem požadavkům tohoto typu
absolventské práce. Konkrétní hodnocení je výše uvedeno.

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
X B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1) Může pacient v hospicovém zdravotnickém zařízení sepsat závěť ve prospěch zdravotní

setry, která se o něj stará, zatímco vlastní zletilé děti (ačkoli mohly) se o něj během jeho
života nestaraly?

2) Pokud pacient v hospicovém zdravotnickém zařízení požádá o ukončení léčby (pasivní
forma eutanazie), budete tuto vůli respektovat?

3) Má pacienta v paliativní péči právo na informace srovnatelné s jinu formou léčby?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

X negativním

Datum:31.5.2022 Podpis: